
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.70   del Reg.
  N.138 del Reg. Gen.

Oggetto:

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER SPESE DI
INVESTIMENTO SOSTENUTE O DA SOSTENERE
ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE COMMERCIALE E
ARTIGIANALI OPERANTI NEL CENTRO ABITATO
COMUNALE - DPCM 24.09.2020- ANNUALITA' 2020
E 2021- APPROVAZIONE GRADUATORIA
DEFINITIVA

CIG:

Data
17-06-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale,
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di
Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti
dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013,
n. 147”.

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne,
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 16.448,16, per
l’annualità 2021 € 10.965,44 e per l’annualità 2022 € 10.965,44;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 70 del 17-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 26.02.2021 con la quale è stato
approvato lo schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati (A, B e C) con il quale si disciplinano e
stabiliscono i criteri per l’utilizzo dei fondi relativi all’annualità 2020 e 2021 che costituisce parte
integrante e sostanziale al presente atto;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 21 Reg. Gen. 46 del 15.03.2021 con la quale si
provvedeva ad approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi per spese di investimento
sostenute e da sostenere dalle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel Comune;

DATO ATTO che in data 15.03.2021 si è provveduto alla pubblicazione dell’“Avviso pubblico per la
concessione di contributi per spese di investimento sostenute e da sostenere dalle attività economiche,
artigianali e commerciali operanti nel Comune - Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per i comuni delle aree interne di cui al DPCM del 24.09.2020 - Annualità
2020 e 2021”;

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, è pervenuta n.
1 (una) domanda regolarmente protocollata;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 45 R.G. 86 del 03.05.2021 con la quale si provvedeva
alla presa d’atto delle domande pervenute ed alla chiusura termini del relativo bando;

DATO ATTO di aver concluso la procedura preliminare di valutazione delle istanze pervenute con la
verifica dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle richieste;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 61 Reg. Gen. 113 del 26.05.2021 con la quale è stata
approvata la graduatoria provvisoria dell’istanza ammessa alle fasi successive del procedimento
istruttorio;

DATO ATTO CHE:
- si è proceduto con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai
sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 e che le
stesse hanno avuto esito positivo;
- a ciascun intervento è stato assegnato un codice unico di progetto (CUP) che sarà comunicato ai
singoli beneficiari dall’Ente;

VISTA la nota con la quale si richiedeva l’accettazione del contributo come da protocollo n.1867 del
10.06.2021;

DATO ATTO che con comunicazione del 12.06.2021 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 1890
del 14.06.2021 la beneficiaria ha manifestato la propria volontà di accettare il suddetto contributo;

VISTO e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato in base alle domande
pervenute ed ai criteri stabiliti nell’articolo  6 dell’avviso pubblico;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla redazione del seguente elenco definitivo delle domande
ammesse per l’erogazione del contributo di sostegno economico, mediante le risorse assegnate, come
di seguito individuate:

N. Denominazione Impresa
Sede

legale/operativa
P.IVA

Data -
Protocollo

1. DECUMANO CAFFE’
Di Jessica Di Marcantonio

MONTE RINALDO 02441460447 30/04/2021 prot. 1385

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 70 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO INOLTRE CHE:
lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
il D. Lgs 267/2000;
la L. 241/1990;
il D. Lgs 50/2016;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito
DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente richiamata
anche a motivazione del presente dispositivo;

DI APPROVARE il seguente elenco definitivo delle domande ammesse per l’erogazione il
contributo, mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e
commerciali nelle aree interne come di seguito individuate:

N. Denominazione Impresa
Sede legale
operativa

P.IVA Data - Protocollo

1. DECUMANO CAFFE’
Di Jessica Di Marcantonio

MONTE RINALDO 02441460447 30/04/2021  prot. 1385

DI DARE ATTO che Di Marcantonio Jessica in qualità di titolare del Decumano Caffè, come sopra
identificata, risulta essere assegnataria unica delle risorse finanziarie stanziate e che pertanto alla
beneficiaria verrà erogata l’intera somma pari ad euro € 20.413,60;

DI DARE ATTO che alla data del presente provvedimento, dai controlli contabili effettuati dal
sottoscritto, non si riscontrano in entrata i fondi ministeriali stanziati a sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 di cui al DPCM del
24.09.2020;

DI PROCEDERE, onde evitare danni economici all’Ente, all’erogazione effettiva del contributo
all’assegnataria solo successivamente all’avvenuto trasferimento dei fondi ministeriali;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 70 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI PUBBLICARE la graduatoria finale sul sito comunale, in evidenza e nell’apposita sezione di
amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso pubblico per le motivazioni
sopra esposte;

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento ha inoltre valore di notifica per
tutti i soggetti interessati;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone
direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non ricorre
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle Marche ai
sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 70 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 23-06-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  23-06-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Giampaoli Andrea

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 70 del 17-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


